
 Comune di Andreis – Deliberazione n. 62 del 10/10/2019  1 

 

 

Comune di Andreis 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con poteri spettanti alla Giunta Comunale 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 62  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PRESTAZIONE. 

APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 
 
 

 L'anno 2019 , il giorno 10 del mese di Ottobre   alle ore 16:00 nella sede comunale, è presente 
il Commissario straordinario dott. Loris Toneguzzi, nominato con decreto dell’Assessore 
Regionale alle Autonomie locali, sicurezza, immigrazione, politiche comunitarie e corregionali 
all’estero n. 1465/AAL del 24.052019 per la provvisoria amministrazione del Comune di 
Andreis fino all’elezione del nuovo Sindaco e del nuovo Consiglio Comunale, che delibera 
sull’argomento in oggetto. 
 
 
Assiste il segretario comunale dott.ssa De Valerio  Elena. 
 

 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 62 del 10/10/2019  2 

OGGETTO: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PRESTAZIONE. 
APPROVAZIONE. DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(con i poteri spettanti alla Giunta Comunale) 

 
 

Visto il D. Lgs. 150/2009 - Attuazione della legge 4 marzo n.15 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto altresì il decreto legislativo n. 74/2017 avente ad oggetto “Modifiche al decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 
124”; 
 
Richiamato l’art 38 rubricato “Sistema di misurazione e valutazione della prestazione” della legge 
regionale 18/2016 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di sistema integrato del pubblico 
impiego regionale e locale” il quale recita: 
“1. Al fine di valutare la prestazione organizzativa e individuale, le amministrazioni del Comparto 
unico adottano un sistema di misurazione e valutazione, previa informativa alle organizzazioni 
sindacali. Il sistema di misurazione e valutazione della prestazione individua le fasi, i tempi, le 
modalità, i soggetti e le responsabilità del processo di misurazione e valutazione della prestazione, 
le modalità di raccordo e di integrazione con i sistemi di controllo esistenti e con i documenti di 
programmazione finanziaria e di bilancio. 
2. Il sistema di misurazione e valutazione tende al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
a) ancorare la retribuzione di risultato a elementi oggettivi che evidenzino le competenze 
organizzative e i risultati ottenuti nell'attività amministrativa; 
b) assicurare la coerenza tra gli obiettivi delle politiche pubbliche contenuti nel programma di 
governo dell'amministrazione e l'azione amministrativa; 
c) agevolare il coordinamento e l'integrazione tra le diverse strutture, enfatizzando l'eventuale 
presenza di obiettivi trasversali. 
3. Il sistema di misurazione e valutazione si ispira ai seguenti principi generali: 
a) flessibilità del sistema di programmazione e valutazione; 
b) trasparenza e pubblicità dei criteri e dei risultati; 
c) regole di valutazione univoche e adattabili alle caratteristiche delle diverse figure professionali 
per assicurare omogeneità e uniformità alla valutazione stessa; 
d) partecipazione al procedimento del valutato, anche attraverso la comunicazione e il 
contraddittorio da realizzare in tempi certi e congrui; 
e) diretta conoscenza dell'attività del valutato da parte del soggetto valutatore secondo le modalità 
definite dalle singole amministrazioni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto dell’Unione territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti 
Friulane cui questo comune ha aderito e dato atto che a far data dal 01.07.2016 e ss.mm.ii è stata 
attivata la gestione associata della funzione comunale di cui all’art. 26, comma 1, della LR 26/2014 
e ss.mm.ii “gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale 
dell’amministrazione e dell’attività di controllo”; 
 
Richiamata la deliberazione n. 157 del 21.11.2018 dell’Ufficio di Presidenza avente ad oggetto 
“Sistema integrato di valutazione: approvazione modello di schede di valutazione per gli anni 2018 
e 2019”; 
 
Visto il punto 2 del deliberato nel quale si legge “di dare atto che le suddette schede potranno 
essere adottate altresì dai Comuni facenti parte dell’UTI, previa formale deliberazione dell’organo 
esecutivo dell’ente”; 
 



 Comune di Andreis – Deliberazione n. 62 del 10/10/2019  3 

Ritenuto di adottare un sistema semplificato rispetto a quello proposto, considerate le dimensioni 
dell’ente, che comunque tenga conto dei risultati raggiunti e dello sviluppo delle competenze; 
 
Visto il sistema di valutazione e misurazione della performance allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale della stessa; 
 
Ritenuto lo stesso coerente con l’attuale quadro normativo nazionale e regionale; 
 
Effettuata l’informativa sindacale preventiva prevista dal vigente contratto collettivo regionale; 
 
Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso dai competenti 
Responsabili ai sensi degli articoli 49 I comma e 147 bis I comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito altresì il parere favorevole dell’organismo indipendente di valutazione; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegato sistema di misurazione e valutazione della Performance del Comune 

di Andreis; 
 
2. di dare atto che il sistema verrà utilizzato a partire dalle valutazioni relative all’anno 2019; 
 
3. di pubblicare sul sito istituzionale nell’ambito della sezione amministrazione trasparente 

copia del presente provvedimento. 
 

4. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 
19 della L.R. 21/2003 così come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004.  

 
 



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 62 del 10/10/2019  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Andreis, 09 ottobre   2019 Il Responsabile 
 F.TO ELENA DE VALERIO 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Andreis,  09 ottobre   2019 Il Responsabile 
 F.TO AVA FAVETTA 
 

 
 
  



 

 Comune di Andreis – Deliberazione n. 62 del 10/10/2019  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Commissario straordinario  Il Segretario Comunale 
F.to Toneguzzi  Loris  F.to De Valerio  Elena 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/10/2019 al 
28/10/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Andreis, lì   14/10/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Claudia Fontana 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/10/2019, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
Lì  10/10/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Claudia Fontana 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  14/10/2019 

Il Responsabile del Procedimento 
 Claudia Fontana 

 


